<sup>74</sup> Oryginał bulli z 1503 r. się nie zachował, dlatego też wydanie bazuje na pozbawionej daty kopii watykańskiej: *Urkunden* 1892, s. 28–34 (AAV, Reg. Vat. vol. 871, k. 10r–14r (stara foliacja: 23r–27r)).

<sup>75</sup> Prawdopodobnie możliwość świętowania Jubileuszu roku 1500 raz jeszcze w 1503 roku została rozciągnięta także na diecezję kujawską: „A. 1503, Augusti 16, in capitulo generali. 1368. (I.166°). Inprimis [dni] annum iubileum ecclesie Poznan. per Smum.. Alexandrum papam VI-tum.. concessum ad petitionem et promotionem vener. dni Cristini de Bowanthowo canonici Wladislav. eiusdem iubilei commissarii a Rmo.. dno Epo Poznan. publicandum hic in ecclesia Wladislav. et diocesi tota admiserunt”; AC, I, s. 287.

<sup>76</sup> „Cum autem, sicut accepimus, licet civitas Poznaniensis menibus et muris illius custodiam circumdata sit, ecclesia tamen Poznaniensis in suburbiis ejusdem civitatis consistens et nullis muris circumdata diversarum gentium incursionibus exposita existit, et cum civitas et ecclesia predictae in confinibus plurium dominorum temporalium ac diversarum gentium et diversorum morum consistant, plures represalie et personarum etiam ecclesiasticarum per latrones et alios malefactores sepius fuerint, et sic capti et abducti coguntur captivitatem suam magna pecuniarum summa redimere, prout aliquo tempore jam decurso hujusmodi depredationes et abductiones facte fuerunt, ita ut episcopus predecessor in dicta ecclesia celebrando cogeret aliquando armatos ad sui custodiam in predicta ecclesia seu circa eam tempore hujusmodi celebrationis deputare, quia malefactores et latrones predicti, sicut Deum non timent, sic non erubescerent neque formidarent, etiam episcopum captivare, ut exinde postmodum magnam pecunie summam pro ejus relaxatione extorquerent”; *Urkunden* 1892, s. 29.

murów obronnych wokół regularnie najeżdżanej katedry poznańskiej (w latach bezpośrednio poprzedzających wydanie bulli katedra poznańska rzeczywiście została kilkakrotnie najechana). Przywilej wspomina także o nieznanym potwierdzeniu w innych źródłach uprowadzeniu biskupa poznańskiego Uriela Górki, bezpośredniego poprzednika Jana Lubrańskiego, odbiorcy dokumentu z 1503 r.; według Aleksandra VI do wspomnianego wydarzenia miało dojść w czasie mszy sprawowanej przez hierarchę<sup>77</sup>. Drugim powodem miało być wyrażone przez wielu wiernych diecezji poznańskiej pragnienie uzyskania jubileuszowego odpustu zupełnego<sup>78</sup>. Papież tym razem okazał się hojniejszy niż zwykle, gdyż nie tylko udzielił upraszanej łaski wiernym, którzy z różnych powodów nie mogli wybrać się do Rzymu, lecz także tym, którzy mogli, ale tego nie zrobili, oraz tym, którzy udali się do progów apostołskich i uzyskali już pożądany odpust jubileuszowy.

Wierni, oczywiście po odbyciu spowiedzi sakramentalnej i odprawieniu zadanej pokuty, zostali zobowiązani do odwiedzenia jednego z pięciu kościołów jubileuszowych wymienionych w bulli i zapłacenia jednej czwartej kwoty potrzebnej na pobyt w Rzymie i podróż w obie strony<sup>79</sup>. W bulli doprecyzowano, że możliwość uzy-

<sup>77</sup> Uprowadzenie biskupa z katedry w czasie sprawowanej przez niego mszy wydaje się nie tyle wydarzeniem przystającym do realiów Polski XV w., ale topossem odnoszącym się do, niekiedy rzeczywiście zaistniałych, wydarzeń z wczesnego średniowiecza.

<sup>78</sup> „Sed cum fructus mense episcopalis dicte ecclesie ad tantam impensam [odrestaurowanie katedry i budowa murów obronnych — przyp. R.S.O.] non sufficient, sed sint propterea ad id Christifidelium suffragia plurimum oportuna et quam plures duces, comites, barones, nobiles, cives, incole, habitatores, ecclesiastici, etiam religiosi et seculares ac alie persone utriusque sexus partium illarum devotissimi quidem et affecti ac cupidi salutis animarum suarum et indulgentiarum dicte urbis et, qui anno jubilei hujusmodi durante basilicas et alias ipsius urbis ecclesias pro consequenda indulgentia jubilei hujusmodi libenter visitassent, si senio, debilitati corporis valitudine, infirmitatibus, inopia, impotentia, divinorum humanorumque obsequiorum ac aliorum negotiorum occupatione aut alias impediti seu detenti non fuissent, aut itineris distantiam aut maris discrimina aliosque sinistros eventos non formidassent, sintque etiam aliqui, qui nullo impedimento astricti basilicas et ecclesias ipsas visitare non proposuerunt, desiderant tamen indulgentiarum hujusmodi fieri participes, nos, qui cunctorum fidelium animarum salutem intensius desideramus et ecclesiarum quarumlibet presertim cathedralium, que domus Dei sunt, et felicem statum ac eis presidentium prelatorum securitatem, quantum cum Deo possumus, procuramus, tam salutem animarum earumdem Christifidelium quam ejusdem ecclesie Poznaniensis conservationi ac illius et venerabilis fratris nostri Johannis moderni et pro tempore existentis episcopi Poznaniensis securitati et tranquillitati, quantum cum Deo possumus, consulere et providere, et cum in presentiarum diversis oneribus gravati etiam pro defensione jurium Romane ecclesie et propulsatione inimicorum eorum, qui multa bona ab ea et nobis receperunt et ex illius adipe ditati contra eam et nos cornua erexerunt, nequeamus de nostris facultatibus eisdem ecclesie et episcopo Poznaniensi subvenire, archiepiscopos, episcopos, abbatibus, duces, comites, barones, nobiles, cives, incolae, habitatores et alios Christifideles predictos ad impedimendum ad id oportuna auxilia peccatorum remissionibus et indulgentiis incitantes, ut per temporalia, que erogaverint, felicitatis eterne premia consequantur, auctoritate apostolica tenore presentium statuimus et ordinamus [...]”; *Urkunden* 1892, s. 29–31.

<sup>79</sup> „Auctoritate apostolica tenore presentium statuimus et ordinamus, quod abbates, duces [ecc.] et omnes alii Christifideles utriusque sexus partium predictarum, cujuscunque dignitatis, status, gradus,

skania odpustu zupełnego dotyczyła tylko trzech pierwszych dni listopada 1503 r., tj. od pierwszych niesporów uroczystości Wszystkich Świętych, aż do niesporów trzeciego dnia<sup>80</sup>. Aleksander VI polecił także biskupowi Lubrańskiemu wyznaczenie odpowiedniej liczby prezbiterów do słuchania spowiedzi<sup>81</sup>. Zaznaczył, że ci ostatni przez czas trwania poznańskiego Jubileuszu mieli się cieszyć prerogatywami penitencjarzy bazyliki świętego Piotra (rezerwy papieskie)<sup>82</sup>. Chorzy i wszyscy ci, którzy nie byłiby w stanie pielgrzymować do jednego z wyznaczonych kościołów, mogli uzyskać jubileuszowy odpust zupełny, płacąc równowartość sumy potrzebnej im na tygodniowe utrzymanie we własnym domu<sup>83</sup>.

ordinis, conditionis, nobilitatis et preeminentie existant, ecclesiastici etiam religiosi et seculares vere penitentes et confessi, qui post solemnem publicationem presentium in partibus illis factam in sancti Michaelis Poznaniensem et in Warszovia [zapewne Wschowca, czyli Wschowa] in sancte Hedvigis ac in Warschowa in undecim millium virginum, necnon in Sabyn in sanctorum Symonis et Jude, necnon in Baszraozovo [Laszcaozovo, dziś Łaskarów; przyp. — R.S.O.] opidorum Poznaniensis diocesis ecclesias omnium sanctorum festivitibus a primis vespers singularum festivitatum predictarum usque ad vespers tertie diei sequentis easdem festivitates respective sequentium devote visitaverint et in capsis ad hoc in singulis ecclesiis predictis per dictum Johannem episcopum Poznaniensem, quem ad hoc et alia infra scripta peragenda commissarium apostolica auctoritate prefata earundem tenore presentium deputamus, vel ab eo substituendos deputandis quartam partem ejus, quod visitando limina eorundem apostolorum Petri et Pauli et alias basilicas dicte urbis et extra eam pro consecutione jubilei hujusmodi deputatas tam in eundo de locis suis ad urbem predictam, quam redeundo de eadem ad loca predicta verisimiliter exponerent, vel alias juxta ejusdem Johannis episcopi et commissarii seu ab eo deputandorum ordinationem predictam aut eorum arbitrium effectualiter posuerint, eandem prorsus indulgentiam anni jubilei et plenissimam peccatorum remissionem consequantur, quam consecuti fuissent, si predicto anno millesimo quingentesimo jubilei hujusmodi basilicas et ecclesias ad id in eadem urbe et extra eam deputatas juxta nostram et predecessorum nostrorum ordinationem hujusmodi personaliter visitassent ac omnia alia implevissent, que pro consecutione indulgentiarum hujusmodi quomodolibet requirebantur"; *Urkunden* 1892, s. 30–31.

<sup>80</sup> Licząc zatem według współczesnej rachuby czasu od wieczora 31 października do wieczora 3 listopada 1503.

<sup>81</sup> „Et ut fideles ipsi hujusmodi indulgentie commodius possint fieri participes, prefatis Johanni episcopo et commissario vel ab eo substituendis in qualibet ecclesiarum earundem certum numerum presbyterorum secularium vel religiosorum, de quo eis videbitur, ad audiendas confessiones eorundem fidelium pro indulgentia hujusmodi consequenda ad ecclesias ipsas confluentium deputandi ac eisdem presbyteris secularibus vel regularibus, quos per prefatum Johannem episcopum et commissarium vel ab eo substituendos ad id deputari contigerit, in dictis vigiliis et festivitibus eorundem fidelium confessione diligenter audita eos ab eorum excessibus, criminibus et peccatis juxta facultatem per nostras litteras dilectis filiis penitentiariis in eadem basilica beati Petri deputatis attributam absolvendi auctoritate apostolica prefata earundem presentium tenore concedimus potestatem et facultatem"; *Urkunden* 1892, s. 31.

<sup>82</sup> Wspomniane prerogatywy pojawiają się w bullach „Pastoris eterni” z 20 grudnia 1499 i „Cum in principio” z 4 marca 1500, zamieszczonych w dzienniku mistrza ceremonii papieskich (BURCKARDUS 1911–1912, s. 183–184, 196–198; cf.: *Documents* 2018, s. 387–393; LEONETTI 1880, s. 376).

<sup>83</sup> „Et ne illi, qui aliquam ex ecclesiis predictis pro consequenda indulgentia hujusmodi commode visitare non poterunt, utriusque sexus, utpote infirmi, decrepiti, valitudinari, divinisque aut humanis

Aleksander VI nie pozostawił miejsca na domysły w sprawie wydatkowania zgromadzonych przy tej okazji sum jubileuszowych oraz tego, kto ma dysponować kluczami do skarbon. Jeśli chodzi o ofiary pochodzące od wiernych, nakazał, by dwie trzecie zebranej kwoty zostało przeznaczone na budowę muru obronnego wokół miejscowej katedry<sup>84</sup>, reszta miała zaś trafić do rąk kolektora Kamery Apostolskiej, którym od 1501 r. był Jan Turzo<sup>85</sup>. Nie zostało jednakże wyjaśnione, na jaki cel miała być przeznaczona owa pozostała jedna trzecia (walka z niewiernymi?). Klucze do skarbon miały trafić do rąk biskupa poznańskiego, kapituły katedralnej, kolektora papieskiego i wreszcie do dwóch godnych zaufania członków kleru świeckiego bądź zakonnego, wybranych przez komisarza papieskiego (czyli biskupa poznańskiego)<sup>86</sup>. Bulla zawierała także rytualne ostrzeżenie dla tych, którzy ośmieliliby się przywłaszczyć sobie pieniądze jubileuszowe.

---

serviciis mancipati effectum careant indulgentie antedictae, volumus, quod hii, si hujusmodi aut aliis quibusvis impedimentis dictas ecclesias visitare non poterint, vere penitentes et confessi ad capsas predictas per fideles manus transmiserint, quantum per unam ebdomadam integram in victualibus cum eorum familia exponere consueverint, eandem prorsus indulgentiam anni jubilei consequantur, ac si loca hujusmodi indulgentiarum personaliter visitarent”; *Urkunden* 1892, s. 31–32.

<sup>84</sup> Poznańskie sumy jubileuszowe z 1503 r. zostały rzeczywiście wydane na budowę muru wokół katedry w latach 1504–1512. Poza tym zbudowano dwa nowe mosty na Ostrów Tumski wraz z wieżami; prace trwały aż do 1549 r. (NOWACKI 1959, s. 116–117; w przypisie 96 na s. 116 zostały wymienione teksty źródłowe proveniencji kapitulnej na ten temat; o szczegółach prac budowlanych przy katedrze poznańskiej na przełomie XV i XVI w. vide s. 115–120; cf. WAWRZYŃIAK 1999, s. 136–139).

<sup>85</sup> „Pro duabus partibus in premissam causam, videlicet pro constructione murorum dicte civitatis Poznaniensis et non in alios usus omnino et pro tertia parte fideliter nobis et camere apostolice, sive ejus fructuum et proventuum in regno Polonie collectori assignare procuret” (*Urkunden* 1892, s. 32; cf. przypis 108). Chciałbym w tym miejscu zaznaczyć, że nie zgadzam się z uwagami Wojtyski na temat istoty kolektoratu Kamery Apostolskiej w Polsce XV w. (WOJTYSKA 1977, s. 29–32). Nie mają one potwierdzenia w materiale źródłowym i zostały w pełni zastąpione dobrze udokumentowanymi analizami Kowalskiego (KOWALSKI 2008; KOWALSKI 2014). Kolektorami papieskimi nie byli przeważnie biskupi poznańscy, jak chce Wojtyska, dlatego też nie należałoby tłumaczyć dwukrotnych obchodów Jubileuszu roku 1500 w diecezji poznańskiej tą nieprawdziwą informacją. Konieczność zebrania funduszy na budowę murów obronnych dookoła katedry poznańskiej wydaje się powodem wiarygodnym i wystarczającym. Jan Turzo pochodził z Krakowa i był członkiem kleru tamtejszej diecezji. Owszem, był kanonikiem poznańskim, ale także członkiem szeregu innych kapituł katedralnych i jednym z najskuteczniejszych „łowców beneficjów” w ówczesnej Polsce.

<sup>86</sup> „Volumus, quod prefatus Johannes episcopus et commissarius vel ab eo substituendi in singulis predictis ecclesiis unam capsam cum quattuor clavibus, quarum una penes eum et alia penes capitulum Poznaniense, tertia vero penes collectorem fructuum camere apostolice in regno Polonie pro tempore existentem, quarta vero penes duos notabiles viros ecclesiasticos regulares sive seculares vel, de quibus ipsis commissario vel substituendis videbitur, fide ac facultatibus ydoneos deponantur, ordinet et quitquid ex una quaque capsam extrahi contigerit, per auctenticas personas annotari et illud totum per dictum Johannem episcopum et commissarium recipiendum [...]”; *Urkunden* 1892, s. 32.